In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Hee sunt ordinationes quas ego frater 

Raymundus, ordinis fratrum praedicatorum humilis magister et servus, feci et reliqui sub 

5 Cf. Chapitre 1, p. 79. 
6 L’édition de 1899 est augmentée par rapport à la première édition (de 1895), qui ne contient pas les 
Ordinationes. 
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sigillo ordinis in Almannia Frankfordie post nostrum capitulum generale pro clausura 
monasteriorum monialium nostri ordinis regulariter reparanda anno domini Millesimo CCCo 
XCo septimo. 

Pia mater ecclesia etsi cunctorum Christi fidelium salutis semper sit avida pro 
sanctarum tamen custodia virginum, que suam integritatem domino voluntate spontanea 
devoverunt, tam specialiter sollicita invenitur, quod eas constitutione irrefragabili decrevit in 
suis monasteriis clausura sub perpetua debere de cetero permanere, quatenus eo liberius 
atque diligentius corda et corpora valeant sponso suo domino Ihesu Christo in omni 
sanctimonia custodire, quo a publicis et mundanis aspectibus et a cunctis lassiviendi 
opportunitatibus omnino fuerint separate. In cujus sollicitudinis signum evidentissimum 
prefate clausure reformationem districte precipiendo mandavit in virtute sancte obedientie 
cunctis prelatis ecclesiarum et quorumcumque ordinum sub obtutu divini iudicii et 
interminatione maledictionis eterne in monasteriis sibi subiectis quam primum commode 
possunt diligentius procurare, invocato etiam ad hoc si necesse fuerit, auxilio brachii 
secularis, prout hec omnia libro sexto De statu regularium, capitulo Periculoso, plenius 
continentur. Quod quidem ecclesie preceptum tam durum tamque horrendum cum tremore, ut 
dignum est, advertens, et insuper seriosissimam eiusdem ecclesie intentionem, iam per literas 
bullatas sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Bonifacii pape noni de curia 
emanatas, in quibus non solum per me circa reparationem clausure monasteriorum 
nostrarum monialium iam ordinata apostolicae confirmantur, sed etiam similiter per me 
ordinanda sub sententia excommunicationis, quam contrafacientes aut scienter impedientes 
incurrunt ipso facto, observari precipiuntur, specialiter attendens, non video qua conscientia 
possim negligentiam non solum priorissarum et sororum, verum etiam provincialium et 
suorum vicariorum circa custodiam clausure monasteriorum heu nimis inexcusabilem et 
nocivam sine appositione remedii amplius conniventibus oculis pertransire. Quapropter 
mandato et intentioni ecclesie volens, ut teneor, humiliter obedire, in primis secundum 
tenorem constitutionum sororum nostrarum, volo, ordino, decerno sic clausuram 
monasteriorum monialium nostrarum reformari, quod non relinquatur nisi unum hostium 
forte et bonum in quolibet monasterio, per quod possit esse ad ipsas sorores introitus vel 
accessus, quod claudatur ad minus cum duabus clavis quantitate et forma diversis, cum una 
clave interius et alia exterius. Ita quod clavis interior custodiatur extra per confessorem et 
clavis exterior servetur intra per priorissam vel secundum eius dispositionem. Si vero propter 
aliquam arduam causam vel ratione dispositionis locorum seu ad aliquem necessarium usum 
plures aperture sive parve magne, per quas ad ipsas sorores intrari vel ab eisdem exiri 
posset, aliquibus monasteriis permittentur, duabus tamen clavibus ad minus, modo iam dicto, 
debet quelibet indispensabiliter obserrari. 

Secundo. Cum de expressa intentione supra allegati iuris et de principali intento 
dictarum constitutionum existat, ut sorores nostri ordinis in suis monasteriis perpetuo clause 
permaneant, volo, ordino et decerno quod nulla soror nostri ordinis quacunque occasione 
pretensa preterquam in mortis periculo extra clausuram conventus egredi in posterum 
presumat. Quod si aliqua sue salutis immemor et proprii honoris tam prodiga fuerit, quod 
sine licentia mea vel sui provincialis in scriptis obtenta oppositum facere praesumpserit, 
nunquam ad monasterium recipiatur nisi ad penam carceris, a quo infra annum nullatenus 
extrahi valeat vel educi, etiam si nunquam aliud scandalum vel crimen perpetravit, non 
obstante si de licentia priorisse vel consensu sororum huiusmodi excursum fecisse dicatur, 
cum ipsa priorissa et sorores in huiusmodi nullam licenciandi habeant potestatem. 

Tertio. Cum nec canones nec prefate ordinis constitutiones inveniantur permittere, 
quod sorores nostre licite valeant publicis hominum aspectibus comparere, sed potius aperte 
intendunt, eas ab huiusmodi, ut supra tactum est, simpliciter separari, volo, ordino et decerno 
quod nec pretextu noviciarium investiandarum vel occasione exequiarum circa mortuos 
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agendarum, aut intuitu  quarumcumque processionum vel aliarum consuetudinum seu potius 
corruptelarum in nonnullis monasteriis introductarum, extranei unquam ad sorores 
intromittantur, preterquam in casibus eo modo, quibus in ipsarum constitutionibus est 
concessum, puta vel ratione excellentis dignitatis, vel faciende visitationis aut necessarie 
operationis, vel ratione conferendum sacramentorum tempore infirmitatis. Ita quod 
introeuntibus aliquibus predictorum occasione priorissa et alie sorores usque ad exitum 
eorundem sic se habeant et se in locis suis contineant, sicut in eisdem constitutionibus est 
expressum. 

Quarto. Quia parum esset, quantumcumque salutaria pro religione statuere, nisi simul 
providetur ut executioni debite mandarentur, volo, ordino et decerno quod quilibet 
provincialis in provincia sua, quia merita fratrum et conditiones melius cognoscit, infra 
quindenam a notitia presentium pro quolibet monasterio sororum nostrarum vel pro pluribus 
ubi commode fieri poterit, deputet et assignet unum confessorem principalem seu vicarium de 
ordine fratrum immaculati nominis et honeste conversationis, zelatorem animarum et sue 
religionis, qui huiusmodi prefatam clausuram monasterii sibi comittendi infra mensem a 
notitia commissionis sibi facte ad expensas ipsius monasterii reformari faciat, claves 
custodiat, introitum et exitum secundum formam superius et in ipsis sororum constitutionibus 
expressam diligenter respiciat, et omnia alia supradicta et que circa illa fuerint necessaria 
perficiat et continuet, invocato etiam ad hoc, sicut iura in hac parte ut visum est manifeste 
concedunt, si et quotiens opus fuerit, auxilio brachii secularis. 

Postremo. Cum in monasteriis nostris, presertim in oppidis et civitatibus sitis, 
frequenter dissensiones et displicentie inter filias nobilium et filias civium solent accidere 
super noviciarium receptione, ita quod nobiles renuunt recipere de civibus filie civium nolunt 
admittere de nobilibus, sed potius, ut a plerisque conquestum est, iste vellent alias de 
monasterio finaliter extirpari, unde frequenter nonnulla monasteria inimicitias et nocumenta 
nunc nobilium nunc civium graviter pertulerunt, ad hoc malum simpliciter auferendum et ad 
favorem gratiam et defensionem ispis monasteriis tam civium quam nobilium perpetue 
acquirendum, et maxime ad pacem, unionem et concordiam ipsis sororibus ad invicem 
procurandam, volo, ordino et decerno quod in singulis huiusmodi monasteriis recipiantur 
amodo tot de filiabus nobilium in terra, quot filie civium in civitatibus vel oppidis ; ita quod 
post unam nobilem recipiatur una civissa et post illam civissam iterum nobilis, et sic illam 
alternationem recipiendarum continuando quod ultra aliquem certum numerum sororum de 
communibus bonis monasterii competenter sustentabilium, quem numerum confessor de 
consilio aliquorum discretorum quantitatem et virtutem huiusmodi bonorum cognoscencium 
determinabit, nulla recipiatur nec locus antequam vacet alicui promittatur. Cui etiam 
confessori seu vicario generali computatio de huiusmodi bonis tam quo ad expensas quam 
quo ad recepta, semel vel pluries in anno, sicut sibi videbitur, fiat. Et status totius monasterii 
exponatur prout de hiis in supradictis sororum constitutionibus est expressum. 

Ut autem sorores voluntarie et obedientes semper aliquid favoris et solatii videantur 
pre aliis reportare, cuilibet confessori circa monasteriorum et sorores in predictorum 
executione sibi humiliter et sponte parentes, rigorem dictarum ordinationum mitigandi et 
moderandi proportionabiliter pro qualitate locorum et aliarum rei circumstantiarum iuxta 
modum seu formam, sicut cum sororibus nostris monasterii Rothenburgch, Herbipolensis 
diocesis super huiusmodi alias dispensavi, concedo de gratia speciali tenore presentium 
facultatem. Ceterum ne quis in contemptum pene contra transgressores vel impedientes dictis 
ordinationibus non per me sed per sedem apostolicam ut supra premissum fuit apposite et 
annexe, se per ignorantiam frivole valeat excusare, volo quod presentes ordinationes quolibet 
mense coram sororibus omnibus simul congregatis ad minus semel ex integro legantur et 
materna voce districte et intelligibiliter exponantur. Datum Frankfordia, die 23 mensis Iunii, 
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vigilia viedelicet santi Iohannis baptiste, anno domini millesimo tricentesimo nonagesimo 
septimo. 

b- Les Statuta Monasterii Sancti Dominici 

En 1435 le pape Eugène IV confirme les bulles qui ont été octroyées au monastère du 
Corpus Christi durant la période du Grand Schisme. A cette occasion, il réaffirme non 
seulement l’octroi aux moniales vénitiennes de la bulle de clôture de 1387 originellement 
donnée par Urbain VI au monastère San Domenico de Pise, mais il leur accorde en outre le 
privilège d’appliquer une deuxième bulle, donnée en 1426 aux moniales pisanes par Martin 
V. Il qualifie alors l’ensemble de ces réglementations sur la clôture de Statuta monasterii 
Sancti Dominici7.  

La première bulle de clôture, datée de 1387, peut-être consultée dans le Bullarium 
Ordinis Fratrum Praedicatorum (BOP), vol. VII, p. 65. Elle se trouve aussi sur parchemin à 
l’Archivio di Stato de Pise, Monastero San Domenico, Diplomatico, n°98. 

Urbanus episcopus servus sevorum Dei ad futuram rei memoriam. 

Ut inter eterne beatitudinis amatrices, que habitu sacre religionis assumpto uni viro Christo 
se voto celebri desponsarunt. Flores honoris et honestatis fructus in ubertate concrescant et 
ne dum divinis obsequiis harum sedulitas officiosa versatus aliquid obrepat quod fructum 
salutis impediat et oculos divine maiestatis offendat illarum ex iis petitionibus libenter 
annuimus que dirigentem ad vitam arctam viam mandatorum Domini dilatato corde 
percurrere cupiunt quo mereantur in electarum suarum numero computari. Hinc est quod nos 
attendentes quod mulierum sexus fragilis lubricosa pudicitia et tenera fama est dilectarum in  
Christo filiarum abbatisse et conventus monasterii sancti Dominici pisarum ordinis sancti 
Augustini, sub cura et secundum instituta fratrum ordinis predicatorum viventium, in hac 
parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica presenti perpetua et irrefragabili 
constitutione statuimus et etiam ordinamus quod decetero nullus masculus sive laicus sive 
ecclesiastica persona secularis vel regularis existat septa et clausuras dicti monasterii sub 
excommunicationis pena quam incurrat ipso facto nisi infrascriptis casibus ingredi quoquo 
modo presumat: huiusmodi autem casus sunt ii videlicet magister dicti ordinis predicatorum 
aut prior provincalis provincie romane secundum morem ipsius ordinis de qua quidem 
provincia dictum monasterium existit cum uno socio dumtaxat etatis provecte et probate fame 
semel tantum in anno et causa visitationis et non alias. Et etiam quando aliqua ex monialibus 
dicti monasterii velari contigerit unus frater dicti ordinis predicatorum antiquus et probatus 
cum uno socio tantum similis conditionis et etiam cum expedit communionem et extremam 
unctionem monialibus ipsius monasterii graviter egrotantibus ministrari aut moniales 
mortuas sepeliri pro debitis officiis peragendis. Medici quoque tempore infirmitatis 
huiusmodi monialium ac operarii pro victualibus inferendis aut edificiis reparandis cum 
expedierit qui tamen omnes honeste conditionis existant supradictis dumtaxat casibus septa et 
clausuras predictas valeant introire. Premissis etiam adiicimus quod ante cratem ipsam 
pannus simili et similiter apponatur et quod sub similis excommunicationis incursu nulla 
persona pannum huiusmodi audeat amovere et quod quicumque huiusmodi  excommunationis 
sententiam incurrerit quovis modo ab ea non nisi per romanum pontificem preterquam in 
mortis articulo possit absolui. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo 

7 BOP, vol. III, p. 34. Pour la diffusion de ces statuts, cf. Chapitre 1 p. 81. 
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omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis et ordinationis vel ei ausu   
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignitationem omnipotentis 
Dei et beatorum Petri et Pauli apostoli eius se noverit incursum. 
Datum Luce VIII kal. augusti pontificatus nostri anno decimo. 

La seconde bulle de clôture, datée de 1426, peut-être consultée dans le Bullarium 

Ordinis Fratrum Praedicatorum (BOP), vol. II, p. 648. Nous n’en avons retrouvé aucun 
exemplaire dans les archives du monastère San Domenico. 

Pia supplicatum vota eo libentius exaudire congruit, quo illa majorem bonorum 

operum securitatem respicere dignoscuntur. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte 
dilectarum in Christo filiarum Priorissae et Conventus Monasterii Sancti Dominici Pisani, 
per Priorissam soliti gubernari, Ordinis Sancti Augustini, sub cura et secundum instituta 
Fratrum Ordinis Praedicatorum viventium, petitio continebat, quod olim quondam 
Bartholomaeus in ejus obedientia, de qua partes illae erant tunc, Urbanus VI nuncupatus, 
attendens, mulierum sexus fragilis lubricosam pudicitiam, etc. 

[citation de la bulle précédente] 
Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, praefatae Moniales absque eo quod aliqui ex 
praedicti Fratribus septa et clausura praedicta ingrediantur, prout jamdiu observatum fuit, 
per quoddam dicti monasterii portellum, quo Moniales ipsae, corpore sanae, communionem 
recipiunt, velari, et ex eis mortuae, cum debita officiorum, in Ecclesia ipsius Monasterii illi 
contigua peractione divinorum, sepeliri pro tempore commode possint, pro parte Priorissae 
et conventus praedictarum timentium, si hujusmodi ingressus in praemissis duobus velationis 
videlicet, et sepulturae, casibus extet, usuique laxetur licentia aliqua, adversus virginatis, et 
castitatis votum, in cujus observantiae plenitudine perpetuo inconcusse perseverare desideriis 
supernis affectant, occasionem obrepere posse, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis, et 
securitati ipsarum super hoc opportune providere de benegnitate Apostolica dignaremur. Nos 
igitur de praemissis certam notitiam non habentes hujusmodi, quae procedere ex multipliciter 
commendando proposito videntur, supplicationibus inclinati, discretioni tuae per Apostolica 
scripta mandamus, quatenus, si est ista, literas et Constitutionem praefatas in duobus 
praenotatis casibus restringens, auctoritate nostra, id statuas, et ordines perpetuo, et 
irrefragabiliter observandum perinde, licet deinceps vigore literarum, et constitutionis 
praedictarum, aut alias Fratri, cum, vel fine suo socio hujusmodi, pro quacunque ex 
Monialibus dicti Monasterii velanda, seu mortua sepelienda, ex causis ipisi literis, et 
constitutione expressis, aut alias septa vel clausuras antedicta nullatenus liceat introire, si 
secus egerit, eo ipso excommunicationis sententiam incursuro, ne ab ea nisi per romanum 
ponteficem, praeterquam in mortis articulo absolvendo, literis et constitutione praedictis, 
necnon statutis et consuetudinibus dicti Ordinis Praedicatorum, etiam juramento, 
confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate vallatis, ceterisque contrariis non 
obstantibus quibuscunque; ipsis tamen literis et Constitutione quoad reliqua omnia, in eisdem 
contenta, in suo pleno robore duraturis. Nos enim, si vigore praesentium, statutum et 
ordinationem hujusmodi feceris, ut praefertur, ex nunc irritum decernimus, et inane, si secus 
super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerti attentari. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum V idus Aprilis, Pontificatus nostri anno nono. 
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II- Documents hagiographiques